АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СТАРОКУЛАТКИНСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 01.11.2016 г.                             с. Старое Зеленое                                  № 41
Об основных направлениях налоговой политики муниципального образования Зеленовское сельское поселение на 2017 год
В целях разработки проекта бюджета на 2017 год в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Зеленовское сельское поселение, в целях реализации стратегических задач, определенных в Бюджетном послании Президента Российской Федерации и Бюджетном послании Губернатора Ульяновской области, администрация МО Зеленовское сельское поселение постановляет:

1. Утвердить основные направления налоговой политики муниципального образования Зеленовское сельское поселение на 2017 год Приложение.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня  обнародования.
3. Контроль исполнением данного постановления оставляю за собой.
       И.о.Главы администрации
       МО Зеленовское сельское поселение                               Ф.Ф. Вагапов
Приложение
к постановлению

№  41 от 01.11.2016.

Основные направления налоговой политики муниципального образования Зеленовское сельское поселение  на 2017 год

   Приоритеты налоговой политики муниципального образования Зеленовское сельское поселение формируются с учетом изменений федерального законодательства, направленных на создание условий для восстановления положительных темпов экономического роста. В связи с этим основной целью политики является сохранение налогового потенциала.

     Формирование доходной части местного бюджета главным образом зависит от поступления местных налогов. Налог на имущество физических лиц и земельный налог подлежат начислению в бюджет поселения по нормативу 100 %.

Структура  налоговых  доходов поселения

	2015г.
	2016г.
	2017г.

	Факт

т.р.
	%
	План т.р.
	%
	План т.р.
	%

	Налоговые доходы,всего
	919,20
	100
	674,20
	100
	616,70
	100

	   в т.ч. НДФЛ
	208,11
	22,64
	189,00
	28
	190,00
	31

	    ЕСХН
	37,44
	4,07
	10,20
	2
	11,70
	2

	Земельный налог
	605,61
	65,89
	380,00
	56
	390,00
	63

	Налог на имущество физ.лиц
	52,30
	5,69
	25,00
	4
	25,00
	4

	Госпошлина
	0,70
	0,08
	0,0
	-
	0,0
	-

	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	14,45
	1,57
	0,0
	-
	0,0
	-

	Прочие неналоговые доходы
	0
	-
	70,00
	10
	0,0
	-

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет.
	0,59
	0,06
	0,0
	-
	0,0
	-

    Основными направлениями налоговой политики  администрации поселения является  своевременный и полный сбор местных налогов и рациональное их использование при выполнении возложенных полномочий. Администрацией будут осуществляться мероприятия, направленные на развитие налоговой базы, увеличение собираемости платежей в бюджет.
А именно: работа с налогоплательщиками, функционирующими на территории поселения, организация работы по проведению инвентаризации земельных участков и объектов недвижимости, принадлежащих физическим лицам, максимальное приближение прогнозов поступлений доходов местного бюджета к реальной ситуации в экономике. Приоритетной задачей является проведение работы среди населения с целью государственной регистрации недвижимости, регистрации земельных участков и включению в налогооблагаемую базу для исчисления налога. В сфере земельных отношений будет продолжена работа с невостребованными земельными долями земель сельскохозяйственного назначения.  Важно активировать работу, направленную на предотвращение резкого уменьшения налогооблагаемой базы НДФЛ путем сохранения действующих и создания новых рабочих мест, а также реализация мероприятий по выводу из «тени» доходов предпринимателей и легализация заработной платы. В бюджет поселения НДФЛ поступает по нормативу 7%. Учитывая, что многие работают на стороне, бюджет поселения теряет доходы, так как НДФЛ поступает по месту работы, а не по месту прописки. Актуальной является и задача взыскания недоимки по налогам и сборам с должников местного бюджета. Органами местного самоуправления следует осуществлять свою текущую деятельность в тесном сотрудничестве с налоговыми органами, а также с хозяйствующими субъектами, что даст возможность провести глубокий анализ структуры и динамики налоговых поступлений для выявления причин и факторов, влияющих на изменение в доходах отдельных налогов.

    Одним их основных направлений является задача по поддержке малого и среднего бизнеса, а также устранение административных барьеров для предпринимательской деятельности. Работа с сектором малого и среднего бизнеса должна стать одним из рычагов снижения безработицы и повышения уровня благосостояния.